PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 - Fone/Fax: (45) 3257-1268 - CEP 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

PORTARIA N° 700/2025, DE 28 DE OUTUBRO DE2025.

NOMEIA OS INTEGRANTES DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE (CMDCA).

0 Prefeito Municipal de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o artigo 75, item II, letra "c", da Lei Orgânica do
Município, combinado com a Lei municipal n° 3.477, de 16 de abril de 2025.

RESOLVE

Nomear os integrantes do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente (CMDCA), representantes de órgãos
governamentais e não governamentais de acordo com a Lei municipal n° 3.477, de 16
de abril de 2025, que trata da composição do referido Conselho, conforme segue,
sendo titulares e seus respectivos suplentes:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

a) Secretaria de Assistência Social
Titular: Fabiana Aparecida Bancki
Suplente: Dhionatá Alex Storch

b) Secretaria de Educação e Cultura
Titular: Denise Regina Wagner Tortato
Suplente: Joice Inês Maldaner Spada

c) Secretaria de Administração e Finanças
Titular: Volnei Elisandro Heinzmann
Suplente: Alcindo Schneiders

d) Secretaria de Esportes, Lazer e Turismo
Titular: Alexandre Marcos Spada
Suplente: Ademir Matte

e) Secretaria de Saúde
Titular: Angela Patricia Drescher Silva
Suplente: Carine Pasa Canova

REPRESENTANTES NAO GOVERNAMENTAIS

a) APMF - Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Centro
Municipal de Educação Infantil Padre Emílio.
Titular: Glaucia Angelica Tepper
Suplente: Jean Mickael Heidrich

b) APMF — Associação de Pais, Mestres e Funcionários da Escola
Municipal Presidente Médici.
Titular: Francieli Cristina Sales da Silva Bergmann
Suplente: Graciele Nunes

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Estado do Paraná

Rua Tocantins, 600 - Fone/Fax: (45) 3257-1268 - CEP 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

c) APMF - Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Colégio
Estadual Professor lido José Fritzen.
Titular: Sergio Pedro Mantovani
Suplente: Mareia Marinez Biesdorf Lerner

d) APMF - Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Centro
Municipal de Educação Infantil Entre Rios
Titular: Gleise Graciele Oliveira de Souza Klering
Suplente: Vanessa Aline Francisquini Capeloto

e) Usuários da Política da Criança e do Adolescente - Representantes do
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV
Titular: Adriana dos Santos Smaniotto
Suplente: Elita Borges Paes de Souza

§ Io - Serão participantes efetivos no CMDCA 02 (dois) representantes de
adolescentes com direito somente a voz e não a voto, sendo elas:

a) Elisangela de Souza Graunke
b) Mylena da Silva Ribeiro
§ 2o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, ficando

revogada parcialmente a Portaria n° 400/2025, de 08 de maio de 2025.

Entre Rios do Oeste, Esta/fo do Paraná, 28 de outubro de 2025.

íkIRBOKORNI
'Prefeito